(1) *De Mor. Germ. cap. 28.*

fuisse, aut ex *Oeno Moenum* Librarios ibi formasse. Cujus tamen erroris vel incuriae præsumptioni tota *Schwartzii* opinio incumbit.

Nulos proin ego in hac ejus assignatione finium Helvetiæ *Limites apertos*, ut mensoribus dicebantur, cernens, verebar ne Viri Clari beneficium Helvetiis calumpnose defenderem, aut repudiarem ingratius. Quarum culparum utramque melius cavere me non posse ducebam, quam judicii suspensione, usque dum scilicet ex Epistola, quo lectorem amandat *Schwartzii Observatio*, quæ hoc de argumento protulit omnia curatius explorata haberem.

Sperabam insuper fore, ut mihi Opusculum illud esset instar *Sanctuarii Cæsaris*, Provinciarum agrorumque formas exhibentis (1), ubi minimum *Terminos Augsteos* Helvetiæ antiquæ reperiirem signatos. Quippe suspicabar tales fortean visos esse Schwartzio cippos illos duos lapideos rotundos Julii Montis apud Rhætos, haud procul admodum *Oeno* hodienum extantes (2). Cujus modi terminos in locis montanis Romanos figere consuevisse, & *Augsteos* vocasse, quod Augustus eos recensuisset, & ubi fuerant lapides constituisset (3), optime nosti. Colorem certe docti Germani conjecturæ addidissent cippi isti speciosorem quovis ejus argumēto.

In-

(1) Sicul. Flaccus. *de condit. agror.* p. m. 19.

(2) Scheuchz. *Orograph. Helvet.* p. 186.

(3) Vid. *Autor. fin. regund.* p. 261. Edit. Rigalt.

Invalescebat vero apud me Libellum Schwartzianum evolvendi cupidus, quum de imaginaria Helvetiae Sequanos inter & Rhœtos divisione Vitellio afficta, triumque harum Gentium annalibus intrusa, sollicitus eram. At indoluissim adhuc impensius, frustra meam in Opusculo perquirendo diligentiam fuisse; si nonnulla ad Taciti de Helvetiis dicta, secus omnino ac factum hactenus ab eruditis est, intelligenda, Schwartzium ibi perclitatum etiam esse, audivisse: quod ex ipsa tantum ejus scriptione didici: cuius Tu, Vir Clarissime, mihi haud amplius de ea cogitanti, copiam amice nuper fecisti.

Et oculis eam me non usurpare prius, quam publico dederim, quæ ad hunc Taciti locum contra Germani alicujus eruditus dubia tuendum, occurrerant (1), hoc unum consolationem afferat, quod spem mihi feceris, Te designationem limitum Helvetiæ ab Schwartzio excogitatam sub examen revocaturum. Quin namque simul hujus conjectanea de sensu verborum Taciti, pro eruditione perspicaciaque, qua vales, singulari, vel fulcias solidissime, vel evertas omnino, nihilo magis dubito, atque quin hac opera lumine profundas, quantum res feret, tempora illa Historiæ Helveticæ obscuriora, quibus non nisi debiles quosdam lucis radios immittere potis ego fuisset.